各介護保険事業所等 管理者様

福祉用具の重大製品事故について

標記について、厚生労働省より情報提供がありました。

詳細につきましては、下記ホームぺージによりご確認ください。

福祉用具の使用に際しては、利用者の心身の状況や生活環境等に応じた選定がなされた上で、

利用者が適切に使用するよう、継続的な使用状況の確認等、安全性を確保する措置を講じていく

ことが重要です。

福祉用具は、介護保険給付の対象種目としての使用、介護保険施設等の設備、備品としての使用

など、様々な使用状況が想定されますが、いずれの状況においてもこれらの福祉用具が適切に使

用され、事故等の発生が防止されるよう御理解・御協力を願います。

（平成２４年１１月２日付公表分）

○事故発生日：平成 24年 10月

○事故報告日：平成 24年 10月 30日

○製品名：床ずれ防止用マットレス

○被害状況：重傷 1名

○事故内容：使用者（100歳代）が当該製品を敷いたベッドから滑り落ち、負傷した。当該製品

の使用状況を含め、現在、原因を調査中。

○発生場所：広島県

○事故発生日：平成 24年 10月 23日

○事故報告日：平成 24年 10月 31日

○製品名：電動車いす（ハンドル形）

○被害状況：死亡 1名

○事故内容：使用者（80 歳代）が当該製品に乗車中、踏切内で列車にはねられ死亡した。当該

製品の使用状況を含め、現在、原因を調査中。

○発生場所：兵庫県

（平成２４年１１月９日付公表分）

○事故発生日：平成 24年 9月 27日

○事故報告日：平成 24年 11月 5日

○製品名：電動車いす（ジョイスティック形）

○被害状況：重傷 1名

○事故内容：当該製品に乗ってスロープを登坂中、後方に転倒し、負傷した。当該製品の使用状

況を含め、現在、原因を調査中。

○発生場所：和歌山県

○備考：事業者が事故を認識したのは、10月 25日

○事故発生日：平成 24年 10月 3日

○事故報告日：平成 24年 11月 7日

○製品名：電動座椅子（移動用リフト）

○被害状況：重傷 1名

○事故内容：当該製品に着座中、座面を下げたところ、座面と床の間に足を挟み、負傷した。当

該製品の使用状況を含め、現在、原因を調査中。

○発生場所：東京都

（参考）

（平成２４年１１月２日付公表分）

http://www.caa.go.jp/safety/pdf/121102kouhyou_1.pdf

（平成２４年１１月９日付公表分）

http://www.caa.go.jp/safety/pdf/121109kouhyou_2.pdf

これまでに消費者庁及び製品評価技術基盤機構から公表された福祉用具に関する製品事故が、

厚生労働省の関係団体である日本福祉用具・生活支援用具協会において公表されています。

日本福祉用具・生活支援用具協会（JASPA）

 http://www.jaspa.gr.jp/accident/index.html